
 

 

 

 

OGGETTO 
Determina di approvazione dell’avviso pubblico esplorativo per consultazione 

propedeutica alla procedura di affidamento diretto, nonché contestuale richiesta di 

preventivo di spesa, proposta progettuale preliminare e curriculum vitae ASD per il 

servizio di supporto alle attività previste dall’Aggregazione FISE e per la gestione dei cavalli 

presenti al Real Sito di Carditello, in breve "Supporto ASD per Aggregazione FISE”. Costo 
stimato complessivo del servizio pari a € 36.000,00 comprensivi di qualsiasi onere per 24 
mesi.  

CIG. A047299A8B 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- lo Statuto della Fondazione Real Sito di Carditello stabilisce che, ai sensi dell’art. 32 dell’Accordo di 
valorizzazione sottoscritto il 3 agosto 2015 tra MiBACT, Regione Campania, Prefettura di Caserta e 

Comune di San Tammaro, essa è tenuta a predisporre ed attuare un piano strategico di sviluppo turistico-

culturale e di valorizzazione, anche paesaggistica, del complesso di beni e delle aree annesse, avviando la 

prima fase di sviluppo del percorso turistico culturale integrato delle residenze borboniche attraverso 

un’azione programmatica condivisa nell’individuazione delle linee strategiche e degli obiettivi, così come 
nella definizione delle modalità operative; 

- a tal fine opera per restituire il complesso, e le relative aree annesse, a una completa fruizione pubblica, 

riproponendo le attività produttive che ne avevano ispirato la nascita e la vita, prevedendo, tra l’altro, la 
promozione di innovative forme di valorizzazione, compatibili con le caratteristiche e la storia del Sito, 

nato con funzione di centro agricolo e di allevamento; 

 

Visto che: 

- la Fondazione è titolare di un codice stalla per la tenuta di esemplari equini identificato con il codice 

aziendale 085CE049 registrata presso la Azienda Sanitaria Locale di Caserta; 

- il CDA della Fondazione Real Sito di Carditello con Delibera del 18/12/2023 ha formulato apposito 

indirizzo, a non poter attivare la forma di Affiliazione con FISE per la natura giuridica dell’Ente, ed al 
contempo a sostenere un concreto e fattivo coordinamento delle attività tra la Fondazione e la 

Federazione Italiana Sport Equestri – FISE mediante l’attuazione con atto deliberativo di Aggregazione.  
- nel Libro I - Norme di Attuazione dello Statuto FISE, Regolamento Generale approvato dal CONI con 

delibera N.391 del 21 novembre 2023, al CAPO IV AGGREGAZIONE, all’Art. 20 – Aggregazione: norme 

generali sono previste le attività che la Fondazione, n.q. Aggregata FISE, può svolgere; 

- la Fondazione RSC è intenzionata a svolgere anche le altre attività possibili agli Enti affiliati FISE e, a tal 

fine, viene individuata quale unica possibilità a norma di legge, l’individuazione mediante il presente 

Determina n. 0000002/2024



 

 

avviso pubblico per manifestazione d’interesse di una ASD (Associazione Sportiva Dilettantistica) affiliata 
FISE con cui attivare una collaborazione. 

 

Considerato 

- il mandato ricevuto dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione, con Delibera del 18/12/2023, di 

individuare tramite avviso esplorativo una ASD (Associazione Sportiva Dilettantistica) affiliata FISE con 

cui attivare una collaborazione; 

- che la Fondazione, per i servizi succitati, ha stimato un costo complessivo del servizio pari a € 36.000,00 
comprensivi di qualsiasi onere per 24 mesi e che tale importo verrebbe integralmente assorbito dagli 

ulteriori ingressi economici provenienti dai visitatori e dalle manifestazioni sportive equestri; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare interamente le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare l’avviso esplorativo per l’individuazione di operatori economici per il servizio di "Supporto 

ASD per Aggregazione FISE”. Costo stimato complessivo del servizio pari a € 36.000,00 comprensivi di 
qualsiasi onere per 24 mesi. 

- di inviare all’Ufficio Amministrativo il presente atto per gli adempienti consequenziali. 
 

 

Il Direttore Generale e RUP 

Dott. Giuseppe Russo 


